
 

 

 

1 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 

Administradora Judicial 

 

 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 

Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

 

1º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 

 

MATRIAGRO LTDA – ME E  

CLÁUDIO MORESCO DA COSTA – ME 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0012361-71.2021.8.16.0170 

1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE TOLEDO/PR 

 

 

 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/02/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

2 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

SUMÁRIO 

1. GLOSSÁRIO ......................................................................................................................................................................... 3 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ ....................................................................................................................................... 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................... 3 

3.1. FUNCIONÁRIOS ........................................................................................................................................................................ 4 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS .............................................................................................................................................. 5 

 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/02/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

3 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

1. GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperandas Matriagro Ltda ME e Cláudio Moresco da Costa – ME  

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

 
 

 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

 Manifestação nos autos principais;  

 Vistoria realizada em 23/02/2022, na sede das Recuperandas, ocasião em que a AJ foi 

acompanhada pelo representante legal e sócio proprietário das empresas, Sr. Cláudio 

Moresco da Costa, o qual prestou as informações que subsidiam o presente relatório; 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS  

Na data de 23/02/2022, a Administradora Judicial dirigiu-se a cidade de Toledo/PR, com o objetivo 

de realizar vistoria na sede das Recuperandas, sendo recebida pelo sócio-proprietário das empresas Sr. 

Claudio Moresco, que prestou as informações que subsidiam este relatório.  

Na oportunidade, constatou-se que a empresa MATRIAGRO estava em atividade, com um 

funcionário, Sr. Flávio atuando no setor administrativo/financeiro. 

De plano, a AJ observou que no galpão, havia reduzida quantidade de produtos relacionados à 

nutrição animal e detergentes também utilizados no manejo animal, sendo que em outro espaço havia 

caixas com panos para limpeza e luvas, conforme registrou-se nas fotos que acompanham o presente 

relatório. 

No decorrer do ato, a AJ questionou o representante legal das empresas acerca da operação no 

mês de janeiro/2021, o qual explicou que historicamente, trata-se de um mês bastante parado, iniciando-se 

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/02/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

4 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

propriamente a partir de 20/01. Nesse sentido, esclareceu que estão vendendo o estoque ainda existente 

no barracão, para além do que não conseguem realizar compras de seus fornecedores, visto que a 

aquisição de produtos dos últimos só é realizada com pagamento antecipado, e no momento, as 

Recuperandas não possuem recursos/fluxo de caixa para realizar compras à vista. 

Apesar de tal cenário, informou que estão fazendo contatos com outros fornecedores, a fim de 

buscar novas parcerias, inclusive para venda de produtos de outros seguimentos. Inclusive, ressaltou que 

estão buscando parceiros para fazer a importação de “panos multiuso/luvas” para revenda, de sorte que 

pela Recuperanda MATRIAGRO possuir “radar ilimitado”, isso facilita o procedimento de importação. 

Face a essas informações, o preposto foi indagado sobre o quanto representa monetariamente o 

estoque que ainda possui, respondendo que “a preço de custo” é de cerca de R$700 mil, e “a preço de 

venda” pode gerar cerca de R$1 milhão. 

Já quanto aos ganhos obtidos com o negócio, sobre o faturamento de janeiro/2022, foi atestado ter 

sido da ordem de R$170 mil na MATRIAGRO, de modo que para fevereiro, a perspectiva é de que esse valor 

se eleve, considerando o fato de que o mês de janeiro/22 é de baixas vendas. 

Por outro lado, com relação ao aluguel da sede da empresa MATRIAGRO, informou ser no valor de 

R$14 mil mensais, sendo que o pagamento está regular. Apesar disso, declarou que estão buscando por 

outro imóvel de menor custo, somado ao fato de que o espaço é subutilizado. 

Especificamente no tocante à atividade de Produtor Rural nas 02 propriedades das Recuperandas, 

foi relatado que não houve mudanças significativas em relação ao mês anterior.  

No “Sítio Luana” a atividade é desenvolvida pelo parceiro/arrendatário que também arca com as 

despesas relativas ao funcionário que lá atua. O representante noticiou que os peixes (tilápias) lá alojados, 

em um total de 170 mil unidades, serão retirados daqui a 6 meses. 

Quanto ao sítio localizado em Nova Santa Rosa-PR, de nome “Granja Moresco”, o sócio proprietário 

disse que foram realizadas reformas nos tanques, mas não foram alojados peixes. Isso porque no local, verte 

muita água com as chuvas, o que naturalmente enche os taques, sendo que os custos para puxar essa 

água com bomba de rio são muito elevados, não se justificando economicamente. 

Por fim, questionado sobre as receitas obtidas no âmbito de Produtor Rural, asseverou que não há 

previsão de entradas nos próximos 07 (sete) meses. 

 

3.1. FUNCIONÁRIOS 

Na petição inicial, as Recuperandas informaram contar com 12 (doze) funcionários ao todo, dentre 

esses 07 (cinco) estavam registrados na MATRIAGRO LTDA – ME, e os outros 5 (cinco) na empresa CLÁUDIO 

MORESCO DA COSTA – ME, conforme documento juntado em mov. 1.9.  

Já quando da presente vistoria realizada na data de 23/02/2022, segundo informado por seu 

representante, as Recuperandas passaram a manter empregados no total 04 (quatro) funcionários, fazendo-

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/02/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

5 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

se necessária a dispensa de 03 (três) colaboradores para redução de custos, sendo pagas as verbas 

rescisórias. 

 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

A Recuperanda, mesmo após solicitação da Administradora Judicial pelo e-mail cuja cópia segue 

em anexo, não encaminhou a documentação necessária à análise financeira, restando a mesma 

prejudicada.  

 

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 126.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/02/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA Grupo Matriagro.pdf


